
 
[ 1/3 ] 

  

 

   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

         ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  ΚΟΖΑΝΗΣ 

   
 
Κοζάνη,   21-8-2024 
 
 
Αριθμ. Πρ.–39326 - 
 
(Σχ. Εισ. Πρωτ. 32914) 
 

 
Ταχ. Δ/νση : ΖΕΠ Κοζάνης   
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 

: 
: 

501 00 
Τ.Ζάρα, A.Tσιομπάνου 

  

Τηλέφωνο : 24613-50161, 50109   
Ε-mail : zaratria@apdhp-dm.gov.gr  

tsiompanou@apdhp-dm.gov.gr 
  

 
 

ΘΕΜΑ: Ακύρωση της αριθμ. 216/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου  
Κοζάνης.  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη : 

 

1. Τις ισχύουσες σήμερα διατάξεις των άρθρων 6 παρ. 1 περ. iii,  6Α, 6Β,  65, 67, 226, 

238 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 

2. Τις ισχύουσες σήμερα διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 4954/22 (ΦΕΚ 136/09.07.2022 

τεύχος Α’) Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 

Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της 

Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 

συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 

έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις. 

 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ΠΔ. 141/2010  «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας». 

 
4. Την αριθμ. 86779/19-12-2022 (ΦΕΚ 1183/τ΄ Υ.Ο.Δ.Δ./20-12-2022) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σεραφείμ Γ. Λιάπη, ως μετακλητού 

Γραμματέα στο φορέα μας.  

 

ΑΔΑ: Ρ4Δ6ΟΡ1Γ-ΑΣΥ



2 
 

5. Την αριθμ. 98/αρ. πρωτ. 8182/26-01-2024 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ «Λειτουργία Δημοτικού 

Συμβουλίου» 

 
6. Τις αριθμ. 60/30-12-2010 και 15/2-2-2011 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης αλλά και την αριθμ. 27/13-8-2018 

εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, αναφορικά με τον έλεγχο νομιμότητας 

πράξεων ΟΤΑ  και αναζήτησης πειθαρχικής ευθύνης αιρετών μέχρι την έναρξη 

λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ.  

 
7. Την αριθμ. 216/1-7-2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης, αναφορικά 

με την έγκριση της συνέχισης της δωρεάν παραχώρησης, μόνο για χρήση, έκτασης 

εμβαδού 49.987 τ.μ. της δημοτικής κοινότητας Πετρανών Δήμου Κοζάνης, στον 

Ιππικό Πολιτιστικό Σύλλογο Καβαλάρηδων Προσκυνητών Κοζάνης «Ο ΑΓΙΟΣ 

ΝΙΚΑΝΟΡΑΣ», κατόπιν των υπ΄αριθμ. 13443/10-5-2023 και 2912/5-2-2024 αιτήσεών 

του. 

 

8. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου. 

 

  
Επειδή, όπως προκύπτει από  τις ισχύουσες σήμερα διατάξεις του άρθρου 226 παρ. 1 και  

238 του Ν. 3852/2010 και 64 του Ν. 4954/2022, ο Γραμματέας  της Αποκεντρωμένης Διοίκησης,  

ο οποίος, μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ ΟΤΑ, ασκεί τις αρμοδιότητες του Επόπτη ΟΤΑ, 

κατ’ άρθρα 225 έως 227 του ανωτέρω νόμου, μπορεί αυτεπαγγέλτως να ακυρώσει οποιαδήποτε 

απόφαση των συλλογικών ή μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, των νομικών 

προσώπων αυτών, καθώς και των συνδέσμων τους, για λόγους νομιμότητας, μέσα σε 

προθεσμία δύο (2) μηνών αφότου η απόφαση έχει δημοσιευτεί ή εκδοθεί. 

 

        Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ. 7 του Ν. 3852/2010, ορίζεται ότι «Ο 

πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά 

και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος, καθώς και η δημοτική επιτροπή. Οι σύμβουλοι 

επικεφαλής δημοτικής παράταξης έχουν το δικαίωμα δύο (2) ημέρες προ της δημοσίευσης της 

πρόσκλησης της παρ. 4 να προτείνουν, για έως ένα (1) θέμα ο καθένας, τη συμπλήρωση της 

ημερήσιας διάταξης με επείγοντα θέματα, τα οποία ο πρόεδρος δύναται να εντάξει στα προς 

συζήτηση θέματα της ημερήσιας διάταξης. Το δημοτικό συμβούλιο έχει δικαίωμα να αποφασίζει, 

μετά από σχετική πρόταση-εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου και χωρίς συζήτηση, με την 

πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών του, ότι ένα θέμα το οποίο δεν είναι γραμμένο 

στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, να το συζητήσει και να πάρει απόφαση για αυτό πριν 

από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. Κατά προτεραιότητα και 

πάντα μετά τον δήμαρχο εκφράζουν τις απόψεις τους οι επικεφαλής των παρατάξεων, σύμφωνα 

με τη σειρά εκλογής τους.» 

 

 
 
 

 

ΑΔΑ: Ρ4Δ6ΟΡ1Γ-ΑΣΥ



3 
        Επειδή, στην αριθμ. 98/αρ. πρωτ. 8182/26-01-2024 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ, αναφορικά με την 

εξέταση θεμάτων εκτός ημερησίας διατάξεως λόγω του κατεπείγοντος αναφέρεται ρητά ότι «η 

συζήτηση θέματος στο δημοτικό συμβούλιο εκτός ημερησίας διάταξης κατά τη διαδικασία της 

παρ. 7 του άρθρου 67 του ν.3852/2010, πρέπει να αιτιολογείται ειδικώς ως προς τον 

κατεπείγοντα χαρακτήρα του θέματος. Η πρόταση, επομένως, για το χαρακτηρισμό ενός 

θέματος ως κατεπείγοντος, δεν πρέπει να περιορίζεται σε μια γενικόλογη αναφορά ορισμένων 

στοιχείων, αλλά απαιτείται η παράθεση συγκεκριμένων περιστατικών ή άλλων δεδομένων, τα 

οποία επιτρέπουν στα μέλη του δημοτικού συμβουλίου, χωρίς συζήτηση, να σχηματίζουν 

ολοκληρωμένη κρίση αναφορικά με το αν ένα θέμα το οποίο δεν αναγράφεται στην ημερήσια 

διάταξη, είναι πράγματι κατεπείγον και πρέπει να συζητηθεί κατά παρέκκλιση της πάγιας 

διαδικασίας.» (ιδέ και απόφαση ΣΤΕ 2301/2018) 

            Επειδή όπως προκύπτει από το σώμα  της ελεγχόμενης απόφασης, η πρόταση της 

Προέδρου του Δ.Σ.,  δεν αιτιολογεί ειδικώς το ¨κατεπείγον¨ για την εξέταση των αιτήσεων με 

αριθμ. πρωτ. 13443/10-5-2023 και 2912/5-2-2024 του Ιππικού Πολιτιστικού Συλλόγου 

Καβαλάρηδων Προσκυνητών Κοζάνης « Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΑΝΟΡΑΣ», για ανανέωση της δωρεάν 

παραχώρησης, μόνο για χρήση, έκτασης εμβαδού 49.987 τ.μ. της δημοτικής κοινότητας 

Πετρανών  Δήμου Κοζάνης, αλλά απλώς γίνεται γενικόλογη αναφορά του θέματος αυτού.  

 

         Επειδή για το λόγο αυτό θα πρέπει να ακυρωθεί η ελεγχόμενη απόφαση. 

 

          Αφού λάβαμε υπόψη και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου. 

 
Αποφασίζουμε 

 
    Ακυρώνουμε την αριθμ. 216/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου  Κοζάνης,   

για τους αναφερόμενους, στο σκεπτικό της παρούσης, λόγους.  

 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή εντός ενός (1) μηνός από την 

κοινοποίησή της στην Ειδική Επιτροπή του άρθρου 152 του Ν. 3463/2006, που εδρεύει  στην 

Περιφέρεια, στη ΖΕΠ Κοζάνης. 

 

                                                                                                                                                                              
   Ο Γραμματέας  

     Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
  Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας 

                                                                                                               κ.α.α. 
                                                                                          Ο Συντονιστής Α.Δ.Η.-Δ.Μ. 
 
 
 
                                                                                               Δρ. Γαζής Δημήτριος 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 Δήμο Κοζάνης  

Πλατεία Νίκης  

50132 Κοζάνη 

(Με απόδειξη παραλαβής) 

ΑΔΑ: Ρ4Δ6ΟΡ1Γ-ΑΣΥ


		2024-08-23T14:24:27+0300
	Athens




